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Abstrakt

Název: Nácvik technik aši-waza u dětí mladšího školního věku

Cíle: Hlavním cílem této práce je sestavit kompletní metodickou řadu nácviku

technik aši-waza u dětí mladšího školního věku. Poskytnout informace

spojené s problematikou tréninku dětí.Vytvořit zásobník cviků a cvičení pro

sestavení tréninkových jednotek zaměřených na techniku aši-waza.

Metody: Základem této práce jsou metody analýzy a syntézy, které jsou využité při

tvorbě metodické řady nácviku technik aši-waza. Jednotlivé techniky jsou

pro snazší edukací dětí rozděleny na fáze, které se po jejich zvládnutí spojí

opět v celek. V závěru práce jsou použity metody testování pro porovnání

změn pohybových schopností.

Výsledky: Po opakovaném retestu bylo zjištěno, že nácvik technik aši-waza a

tréninkové jednotky zaměřené na zvládnutí těchto technik mají pozitivní vliv

na rozvoj vybraných pohybových schopností.

Klíčová slova: mladší školní věk, judo, aši-waza, tréninková jednotka, pohybové

schopnosti.

Abstract

Title: Training of Asi-waza technics by younger school age children

Objectives: The main target of this diploma thesis is to set a complete methodology

procedures of training special technics aši-waza by younger schoul age

children. Than to provide an information combined with children training

problems. Another goal is to invent reservoir of exercises for setting up

training units focused on aši-waza technics.

Methods: Principles of this thesis are analysis and synthesis methods, that are used with

formation of methodic technic activities aši-waza. Individual technics are divided in

parts for easier understanding of children. Afterwards parts are combined in one unit

again. In the end there are used testing methods for comparison of moving ability

changes.

Results: After repeating re-test have been stated that aši-waza technic training and

training units which are focused on managing these technics have positive effect on

developing some movement abilities.

Keywords: pre-school age, judo, aši-waza, training unit, movement abilities
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1. Úvod

Mezinárodní judo federace IJF se snaží chránit základní principy juda, a proto se

věnuje stálému rozvoji jeho fyzických a duchovních hodnot. IJF zvolila experimentální

změnu pravidel pro období od 1.ledna 2010 do 31.prosince 2012.

Tyto změny byly otestovány již v průběhu MS juniorů v Paříži a dále pak také

na dalších turnajích IJF a EJU. Všechny přímé útoky nebo bloky pod úrovní pasu,

jednou nebo oběma rukama, případně jednou nebo oběma pažemi jsou zakázané.

Proto je tato práce zaměřena na techniky aši-waza, které mohou být díky

změnám v pravidlech opět plně využité v boji. V poslední době se judo stávalo spíše

silovým sportem a byla tak potlačena původní myšlenka zakladatelů juda. Změna

pravidel by měla navrátit judo mezi sporty technické, které jsou založeny na dokonalé

koordinaci, obratnosti a správném rychlém provedení samotných technik.

Cíl této práce je sestavit metodickou řadu pro nácvik technik aši-waza. Tato

práce obsahuje informace, které využijí trenéři třetí třídy a cvičitelé v tréninkových

jednotkách juda pracující se svěřenci v jejich základní etapě sportovní přípravy.

Obsahuje metodický materiál a zásobník cvičení a cviků pro obměny tréninkových

jednotek. Poskytuje ucelené a nezbytné informace pro práci s dětmi v období mladšího

školního věku. Tato práce by měla poskytnou informace všem zájemcům, jak

začátečníkům tak i mírně pokročilým, kteří se chtějí věnovat sportovnímu judu.

Přínosem této práce by měl být návrat k technikám aši-waza, které byly díky

silovému pojetí juda dočasně potlačovány. Judo, které je založené na správně

provedených technikách, je optimální sportovní činnost pro děti mladšího školního

věku. Zajišťuje rovnoměrný rozvoj psychické i fyzické stránky sportovce. V období

mladší ho školního věku dochází k rozvoji kloubní pohyblivosti, koordinace a rychlosti,

což jsou základní stavební kameny juda. Psychická stránka je podpořena samotnými

základními myšlenkami a principy juda, které jsou doplněné odvahou, zodpovědností,

vytrvalostí, rozhodností, statečností a rozvahou .
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 Cíl

Hlavním cílem této práce je sestavit kompletní metodickou řadu nácviku technik

aši-waza u dětí mladšího školního věku. Poskytnout informace spojené s problematikou

tréninku dětí.Vytvořit zásobník cviků a cvičení pro sestavení tréninkových jednotek

zaměřených na techniku aši-waza

Úkoly

Objasnit historické zdroje s dostupnými informacemi. Popsat judo od jeho

počátků a představit judo jako sportovní odvětví. Po splnění úkolu zmapování

teoretických pramenů, přejít na praktickou část kde je úkolem poskytnutí podkladů pro

sestavení kvalitní tréninkové jednotky se zaměřením na techniku aši- waza pro děti

mladšího školního věku. Výstupem, který si práce klade za cíl, je sestavený metodický

postup pro trenéry 3. třídy a cvičitele juda.

Hypotéza

Postup stanovování hypotéz při vytváření této práce se nejprve zaměřil na

formulace problémů. Hlavním problém je nedostatek ucelených zdrojů dat pro výuku

dětí v technice aši- waza. Předpokládám, že sestavením kvalitního a uceleného systému

tréninkové jednotky, dojde k lepšímu pochopení problematiky nácviků této techniky.

Domnívám se, že takto sestavený materiál by měl tuto hypotézu ověřit a prokázat její

význam a tím vyřešit daný problém.

Dále bych chtěl ověřit , zda pravidelný trénink zaměřený na techniku aši waza

přispívá k rozvoji pohybových schopností u dětí mladšího školního věku.
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2. Judo

Judo tak jako všechny bojové sporty, se rozvinulo ze starobylých způsobů boje a

bojových umění. Dnešní judo je sport, který vyhovuje požadavkům moderního člověka.

Je zdrojem duševní síly a zdravé tělesné kondice. Znalost sebeobrany pak také přispívá

k pocitu důvěry ve vlastní síly a schopnosti. Judo je úpolový sport, který zdokonaluje

činnost oběhového a dýchacího ústrojí a patří mezi tipy sportů, při kterých člověk

získává vytrvalost, sílu, rychlost, obratnost a pohyblivost. Tento sport mohou

provozovat muži, ženy i děti v jakémkoli věku. Judo je vhodná sportovní činnost pro

využití volného času dětí.

2.1 Historie juda

Judo, celý název Kodokan Judo, vzniklo z několika škol jiu-jitsu, které

vyučovaly sebeobranu neozbrojeného člověk. Sebeobrana řešila skutečné bojové

situace, které vznikaly při boji muže proti muži. Jestliže jeden z bojovníků přišel v boji

o svou zbraň, nastala situace, kdy musel bojovat o svůj život. Úspěšné provedení

technik, pak mohlo skončit smrtí útočníka, jeho destruktivním poškozením tj.

zlomeniny, vykloubeniny nebo jeho naprostému znehybnění a zneškodnění. Cílem juda

je mít možnost volby zda při úspěšně provedené obraně je útočník poraněn nebo je nad

ním pouze získaná kontrola a vysvětlení jeho marnosti v počínání. Tomuto cíli odpovídá

i skladba technik waza.

2.2 Judo v japonsku

Kodokan Judo založil profesor Džigoró Kanó (viz. příloha č.1) v roce 1882.

Motivem ke studiu jiu-jitsu a jiných bojových technik byl úsek jeho života na střední

škole, kde musel snášet mnohé fyzické násilí od silnějších spolužáků. Svoje poznatky

při studiu různých forem bojových umění u uznávaných mistrů pak přepracoval ve

vlastní styl bojového umění (tehdy také nazývaného Kano-rjú-džiu-džitsu), který nazval

Kodokan Judo, aby se odlišil od již existující školy jiu-jitsu, která se také jmenovala

judó. K uznání nového stylu ostatními školami došlo až v roce 1886 po tzv. utkání

pravdy (dóžó džaburi) mezi školami Kodokan a Tocuka, ve kterém Kanovi bojovníci

11

vyhráli všech deset utkání a jedno utkání skončilo remízouToto rozhodné a přesvědčivé

vítězství zajistilo Kodokanu prvenství před všemi starými školami jiu-jitsu, a to nejen

pokud jde o vnitřní náplň a morální působení nového systému, nýbrž i pokud jde o jeho

praktickou cenu v boji. V pozdějších letech prosadil Džigoró Kanó jako ministr školství

výuku juda na školách v Japonsku a rozšířil ji na tělovýchovný systém. V současné

době mají studenti možnost výběru mezi Kendó a Judo. Judo se také začali učit japonští

policisté v rámci profesního výcviku (Lebeda, 1974).

Z Japonska se judo rozšířilo do světa pomocí ozbrojených složek nejprve do USA, poté


[…]


jejich upřednostňování před ryze silovými technikami sportovního juda.

Tento metodický materiál jsem ověřil v praxi. Pro mou skupinu judistů byl

dostačující. Poskytl mi přesné a podrobné informace o dětech v období mladšího

školního věku jak po stránce psychické tak i fyzické. Sestavené tréninkové jednotky

byly přizpůsobeny všem potřebám mé skupiny a výsledky prokázaly,že byly použity

správně.
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11. Závěr

Mým záměrem bylo sestavit metodiku tréninkové jednotky pro nácvik technik

aši waza jednoduchým a srozumitelným způsobem. Na základě všech poznatků, které

jsem k této problematice sesbíral, jsem dospěl k závěru, že důležitou součástí technik

aši waza a jejich nácviku jsou pohybové schopnosti. Tato diplomová práce by měla

sloužit nejen k sestavení jedné tréninkové jednotky, ale také jako soubor alternativ pro

obměnu dalších tréninkových jednotek.

Tento materiál by se měl posuzovat jako celek, neboť jednotlivé části jsou

nedílnou součástí tréninku dětí. Přesto je možné využít jednotlivé části jako doplňkové

informace ke stejnému problémům v jiných souvislostech.

Chtěl bych tuto práci rozšířit mezi trenéry třetí třídy a cvičitele, kteří by tak měli

metodický materiál zaměřený na práci s dětmi.

Jestli se mi podařilo uspořádat potřebný metodický materiál, ověří až delší

období používání v praxi a větší počet sportovců, kteří se zapojí v tomto tréninkovém

programu. Využít tento materiál by měli téměř v každé tréninkové jednotce především

část s technikami aši waza. Rád bych zpětnou vazbou získal od trenérů i cvičitelů

hodnocení o využití tohoto materiálu v praxi.
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Č. 1

Zakladatek Kodokan judo Jigoro Kano
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č.2

Struktura technik juda
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č.3

Kognitivní vývoj podle Pascualové-Leoneové.

Předoperační stadium I. 3-4 roky mentální síla +1

Předoperační stadium II. 5-6 let mentální síla +2

Stadium konkrétních operací I. 7-8 let mentální síla +3

Stadium konkrétních operací II. 9-10 let mentální síla +4

Preformální stadium 11-12 let mentální síla +5

Stadium formálních operací I. 13-14 let mentální síla +6

Stadium formálních operací II. 15-16 let mentální síla +7

80

č.4

Vychýlení

základní směry vychýlení

A) HAPPO-NO-KUZUSHI (8 směrů vychýlení)

1. MAE-KUZUSHI - vychýlení přímo vpřed

2. USHIRO-KUZUSHI - vychýlení přímo vzad

3. HIDARI-KUZUSHI - vychýlení vlevo

4. MIGI-KUZUSHI - vychýlení vpravo

5. MIGI-MAE-SUMI-KUZUSHI - vychýlení vpravo vpřed (do předního pravého rohu)

6. HIDARI-MAE-SUMI-KUZUSHI - vychýlení vlevo vpřed (do předního levého rohu)

7. MIGI-USHIRO-SUMI-KUZUSHI - vychýlení vpravo vzad (do zadního pravého

rohu)

8. HIDARI-USHIRO-SUMI-KUZUSHI - vychýlení vlevo vzad (do zadního levého

rohu)

B) HANDO-NO-KUZUSHI - vychýlení vzniklé akcí protivníka (např. SKASHI

WAZA)
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č.5

Kombinace chvatů: Protichvaty:

Tori útočí Tori pokračuje Tori útočí Tori se brání

chvatem chvatem chvatem chvatem

Hiza guruma Hiza guruma Osoto gari Osotogari

O goši O goši Deaši harai Deaši harai

Osoto gari Osoto gari Hiza guruma Hiza guruma

Deaši harai Osoto gari Deaši harai Ouči gari

Deaši harai Hizaguruma Sasae curikomi aši Kouči gari

Hiza guruma Deaši harai Kosoto gari Osoto gari

Hizaguruma Osoto gari

Hiza guruma Ssae curikomi aši

Sasae curikomi aši Deaši harai

Osoto gari Hiza guruma

Kouči gari Ouči gari

Kouči gari Sasae curikomi aši

Ouči gari Osoto gari

Ouči gari Ouči gake

Sasae curikomi aši Ouči gari
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č. 6

Stupně technické vyspělosti

Barevné rozlišení technických stupňů

stupeň Název pás barva

6. kyu roko-kjú bílý

5. kyu go-kjú žlutý

4. kyu ši-kjú oranžový

3. kyu san-kjú zelený

2. kyu ni-kjú modrý

1. kyu ik-kjú hnědý

1. dan šo-dan černý

2. dan ni-dan černý

3. dan san-dan černý

4. dan jon-dan černý

5. dan go-dan černý

6. dan roku-dan černý nebo červenobílý

7. dan šiči-dan černý nebo červenobílý

8. dan hači-dan černý nebo červenobílý

9. dan ku-dan černý nebo červený

10. dan džú-dan černý nebo červený
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č.7

Přehled použitých výrazů:

tatami – tréninková plocha, žíněnka

kumi-kata - základní úchop

ukemi - pády

mae - ukemi pád vpřed

uširo - ukemi pád vzad

joko - ukemi pád na bok

tori - útočník (ten, kdo provádí chvat)

uke - obránce (ten, kdo padá)

o - velký

gari - podražení

tači - postoj

uči - vnitřní

soto - vnější

aši - nohy

hiza - koleno

hara - břicho

waza - technika

randori - cvičný zápas

nage-waza - technika porazů prováděná v postoji

ne-waza - technika boje na zemi

katame-waza - technika boje na zemi (držení)

sutemi-waza - technika strhů

aši-waza - technika nohou

te-waza - technika paží

gaeši-waza - protichvaty

renraku-waza - kombinace

tandoku-renšu - nácvik technik bez soupeře

učikomi - nácvik rytmičnosti, zdokonalení stylu
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