Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Josef Hanek
Téma práce Nácvik technik aši-waza u dětí předškolního věku
Cíl práce sestavit kompletní metodickou řadu nácviku technik aši-waza u dětí mladšího školního věku
Vedoucí diplomové práce Mgr. Radim Pavelka

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce
rok obhajoby
podobnost prací
odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Který z kondičních faktorů se nejvíce uplatňuje při provádění technik aši-waza?
2. Existují specifické testy pro cvičence judo, které lze uplatňovat při vyhodnocování výkonnosti?

Práce **je** - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Radim Pavelka

Podpis: